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SEZNAM ZKRATEK

IFF – International Floorball Federation (Mezinárodní florbalová federace)
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce jsem si zvolil na základě dlouhodobého problému s nízkou

úrovní florbalu v Plzeňském kraji a láká mě postupně rozklíčovat příčiny rozdílů mezi

úspěšnějšími a méně úspěšnými oblastmi v ČR. Ve florbalu mládeže se již nějaký čas

nepohybuji, nicméně jsem měl každoročně k dispozici výsledky turnajů v zastoupení

reprezentací krajů. Na těchto turnajích jsou pravidelně mnou vybrané kraje na opačných

pólech výsledkové listiny. Zároveň se florbalu od útlého věku věnuji a stále je součástí mého

života. Dále se hodí využít veškeré kontakty a znalosti z prostředí tohoto sportu, kterých

jsem za dobu působení získal nespočet.

Za pomocí této práce se pokusím ozřejmit příčiny rozdílu, což by mohlo pomoci oddílům v

nižších ligách. Zároveň si od práce slibuji to, že na ní bude možno navázat. Zástupci obou

klubů předem souhlasili s realizací tohoto srovnávání přípravných období.

Srovnávání bude provedeno mezi dvěma juniorskými týmy. Jako zástupce Prahy jsem zvolil

oddíl Tatran Teka Střešovice. Z Plzeňského kraje je zvolen jako zástupce FBC Plzeň.
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1 FLORBAL

1.1 FLORBAL VE SVĚTĚ

Rozložení sil je ve světovém florbale poměrně stabilní. Na první a druhé příčce žebříčku

IFF se již několik let nenacházely v seniorských kategoriích reprezentace jiných týmů než

je Finsko a Švédsko. Aktuálně mužské kategorii vévodí Finsko, zatímco u žen je to Švédsko.

Pokud si prohlédneme vývoj žebříčku z posledních let, tak je Švédsko dominující

reprezentací světového florbalu. O třetí místo již tradičně bojují celky Švýcarska a České

republiky, přičemž první jmenovaná má navrch. Tato situace je téměř identická jak

v mužské, tak v ženské části.

Od pátého místa dále se ale situace každým rokem mění. Není tudíž tak rutinní, jako u

příček nejvyšších. Ve skupině žen se na pátém místě nachází reprezentace Slovenska, za ním

Polsko, následují Litva, Německo, Norsko a desáté místo okupuje Dánsko. Pokud se

podíváme hlouběji, tak například na 14. a 15. příčce nalezneme netradiční země světového

florbalu Singapur a Thajsko. To, že se tyto země drží v žebříčku poměrně vysoko a nacházejí

se tisíce kilometrů od centra světového florbalu dokazuje vysokou popularitu tohoto sportu

ve světě.

V tabulce reprezentačních oddílů mužské kategorie se mezi 5. a 20. příčkou nacházejí

podobné celky jako u žen, nicméně v s rozdílným umístěním. Taktéž zde nalezneme celky,

které neleží na mapě Evropy. Na 11. příčce se nachází Kanada, na 13. Austrálie, 14. místo

patří Thajsku a například na 17. pozici můžeme vidět Japonsko. Po shlédnutí kompletního

žebříčku jsem nalezl vlajky ze všech koutů světa, kromě jižní Ameriky (www.floorball.sport,

2020).

Z pohledu českého fanouška je velmi příjemný pohled na pořadí reprezentací v kategorii

U19, která je z mládežnických ta nejvyšší. První místo mezi chlapci totiž patří České

republice. Následující příčky se už dost podobají těm výše jmenovaným. Nutno podotknout,

že v této kategorii se žebříček sestavuje pouze na základě posledního šampionátu pod

hlavičkou organizace IFF oproti dospělým, kde se zaznamenávají turnaje dva. Právě

jmenované skupině se budu ve své práci věnovat (www.floorball.sport, 2020).
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 Na klubové úrovni je situace částečně podobná, jako na té reprezentační. Skvělým

ukazatelem úrovně evropských klubů je turnaj s mezinárodní účastí pod názvem Czech open.

Tento podnik se každoročně odehrává v Praze. Pokud takto srovnáme výsledky

z reprezentačních utkání a těch klubových, uvidíme, že výsledné pořadí je podobné.

Nicméně rozdíly ve výsledcích se liší. Švýcarské, švédské a finské celky jsou oproti českým

na klubové úrovni napřed.

To ale neznamená, že se v naší zemi nenajde několik hráčů, jenž se prosadí v ligách

z právě jmenovaných států. V posledním roce nastala situace, kdy byly profesionální ligy na

území ČR pozastaveny. V ten moment se pár jedinců formou hostování přesunulo do

švédské Svenska Superligan a finské F-liiga. Nejen, že se tito sportovci pravidelně dostávali

do zápasových sestav, ale například Filip Forman, hostující z Pražských Bohemians se držel

mezi nejlepšími dvaceti v kanadském bodování téměř po celou dobu hostování.

Úplnou výjimkou z českých hráčů v posledních letech je Matěj Jendřišák. Ten již od roku

2014 působí v organizaci Linkoping. Nejen, že se pravidelně dere mezi top střelce ligy, navíc

byl v roce 2017, 2018 a 2020 prestižním švédským serverem Innebandymagazinet vyhlášen

desátým, šestým a sedmým nejlepším florbalistou planety (www.innebandymagazinet.se,

2021).

1.2 FLORBAL V ČESKÉ REPUBLICE

Organizace Český florbal provozuje na našem území celkem čtyři celostátní ligy. Název

Livesport liga nese ta nejvyšší, následují 1. liga mužů, Národní liga a Divize. Národní liga

se dělí do dvou kategorií na východní a západní. Divize je pak dělena na pět skupin. Ještě

níže nalezneme ligy krajské a okresní, které se kraj od kraje liší podle počtu registrovaných

členů v dané oblasti.

V ženské kategorii je počet celostátních lig poloviční. Nalezneme je pod názvem Extraliga

žen a 1. liga žen. V mládežnických kategoriích jsou pořádány národní ligy pro kategorie

juniorů, juniorek a dorostenců.

Florbalová mapa je na nejvyšší úrovni v České republice velmi nevyrovnaná. V Livesport

liga nalezneme zástupce pouze poloviny ze čtrnácti krajů. Například z Prahy se jí účastní

hned šest celků. Následují po dvou zástupci Libereckého a Moravskoslezského kraje. Jeden

zástupce připadá Zlínskému, Pardubickém a Jihomoravskému kraji.
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 Bezkonkurenčně nejúspěšnější organizací v České republice je oddíl pod názvem Tatran

Střešovice. V nejvyšší lize od roku 1994 pouze třikrát ukončil sezonu mimo nejlepší tři

účastníky. Šestnáctkrát se pak radovali z prvenství. Co do počtu titulů mistra nejvyšší ligy

následují oddíly 1. SC Vítkovice (7x), Florbal Chodov (2x) a Florbal MB (1x).

Za zmínku jistě stojí i ocenění reprezentanti v prestižní anketě švédského magazínu

Innebandy. Tento magazín každoročně vyhlašuje deset nejlepších hráčů a hráček florbalu na

světě. Z mužů na tento úspěch dosáhli Radim Cepek (5. místo, 2010), Matěj Jendřišák (10.

místo, 2017; 6. místo, 2018; 7.místo, 2020) a nejlepším brankářem byl pro rok 2006 vyhlášen

rodák z japonského Tokia Tomáš Kafka. V roce 2020 se v této anketě poprvé objevila česká

reprezentantka, a to hned dvakrát. Na osmém místě se umístila Denisa Ratajová a titul

nejlepší florbalistky za rok 2020 získala Eliška Krupnová. Obě ženy působí v elitním

švédském oddíle Pixbo Wallenstam IBK. Druhá jmenovaná dokonce pravidelně navléká

kapitánskou pásku.

1.3 SROVNÁNÍ ÚROVNĚ FLORBALOVÝCH KLUBŮ NA ÚZEMÍ PRAHY A

PLZEŇSKÉHO KRAJE

Z hlediska geografie je jednoznačně nejvyšší úroveň českého florbalu v hlavním městě.

Momentálně na jeho území nalezneme šest účastníků nejvyšší mužské soutěže a

pět účastníků nejvyšší ligy žen. Tři pražská družstva působí v KB lize juniorů

(www.ceskyflorbal.cz, 2021).

Z Plzeňského kraje nenalezneme ani jednoho zástupce ve jmenovaných ligách. Jediným

zástupcem v nejvyšší soutěži v posledních letech byl ženský oddíl FBŠ Slavia Fat Pipe Plzeň

a to pouze v ročníku 2018/2019. Nyní, jako jediné reprezentantky kraje, působí o ligu níže.

Momentálně nejvýše hrajícím klubem z Plzeňského kraje mezi muži je oddíl Fbc Plzeň,


[…]

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Menhart: Asi jen těma deseti dny. Sice jsme museli dodržovat všechna opatření, ale to naše

fungování neomezilo. Skupinu jsme rozdělovat nemuseli, za což jsem rád. Bereme to ale

jako realitu a budeme všechno dodržovat vzhledem k tomu, že chceme odehrát sezonu.

–

Rozhovor s trenérem Tatran Teka Střešovice, Jakubem Menhartem

Datum: 19.3.2021

Razím: Měli v přípravném období v minulém roce brankáři své tréninky a trenéry?

Menhart: Neměli. V nadcházející přípravě se to změní.

Razím: Jaké úrovně máš trenérskou licenci?

Menhart: Já mám licenci úrovně B. Asistent má licence úrovně C.

Razím: Máš jiné vzdělání spojené se sportem?

Menhart: Ne.

Razím: Kolikrát a kdy jste v přípravě hráče testovali?

Menhart: Hráče jsme testovali třikrát, a to na začátku, uprostřed a na konci.

Razím: V dokumentech, které jste mi zaslali, uvádíte, že k regeneraci využíváte saunu.

Absolvovali jste v přípravě i jiné typy regenerace?

Menhart: Pokud byla příležitost, tak jsme hráčům doporučovali otužování formou studené

sprchy. Samozřejmostí jsou kompenzační cvičení.

–

Rozhovor s trenérem Fbc Plzeň, Matoušem Hrdličkou

Datum: 18.3.2021

Razím: Kdo byli v přípravě tvoji asistenti u juniorů? Měl jsi po ruce stálé asistenty?

Hrdlička: K dispozici jsem měl téměř na každém tréninků někoho ze tří mladších kluků

z A-týmu. Nárazově mi pomáhal i šéftrenér mládeže.
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Razím: Byli kluci z A-týmu nějakým způsobem za účast na trénincích juniorů

ohodnocováni?

Hrdlička: Kluci se tréninků účastnili dobrovolně.

Razím: Měli kluci trenérské licence?

Hrdlička: Jeden měl nejnižší úroveň D. Zbylí kluci si jí budou dodělávat jen co to bude

možné.

Razím: Jakou formou s vámi spolupracovala „paní na kompenzační cvičení“ a kondiční

trenér?

Hrdlička: „Paní přes kompenzační cvičení“ je profesionální fyzioterapeutka a zároveň

maminka jednoho z hráčů juniorky. Kondiční trenér se neúčastní tréninků, ale funguje pouze

jako odborný konzultant pro trenéry. Oba se týmu věnují dobrovolně.

Razím: Jak moc se lišil tréninkový harmonogram brankářů od zbytku družstva?

Hrdlička: V první řadě mají v rámci herních tréninků odlišnou rozcvičku a pokud nejsou

vytěžováni v rámci týmových cvičení, tak mají připravené své cvičení. Jako bývalý brankář

jejich přípravě rozumím. Dále se jednou týdně účastnili tréninků pod vedením brankáře A-

týmu.

Razím: Jakou formou jste v přípravném období absolvovali týmovou regeneraci?

Hrdlička: Jako základ se kluci pravidelně kompenzovali zatížení formou protažení. Dále

jsme měli na červenec a srpen jednou týdně k dispozici saunu a vířivku. V individuálním

plánu měli hráči pravidelně 3 čistě atletické tréninky a jednou týdně se povinně věnovali

kompenzaci, kterou zaznamenávali na video. V rámci společných tréninků v červenci jsme

se zaměřovali na výbušnost a dynamiku. Následovali 2-3 cvičení herní činnosti týmu, nebo

hra.

Razím: Jaké prvky obsahovalo červencové testování?

Hrdlička: Testování obsahovalo 100 m sprint, T-test, trojskok z místa na výbušnost dolních

končetin, sed-lehy za minutu a 1500m běh. Testování proběhlo během přípravného období

dvakrát

Razím: Na co byl zaměřen kemp v Nečtinech a na co soustředění ve Strakonicích
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Hrdlička: Nečtiny jsou má iniciativa. Obsah kempu byl rozvoj individuálních herních

činností a na zdravotní tělesnou výchovu. Strakonice byly klasické celo-klubové soustředění

a primárně bylo určené pro nabírání kondice.

Razím: V jakém poměru se u vás pohybovala kondiční a herní příprava v rámci přípravného

období?

Hrdlička: Začátek přípravy je čistě ve znamení nabrání kondice, a to stylem dlouhé tratě

v menší intenzitě. Využíváme pro to buď běhy, nebo cyklistiku. Po nabrání kondice zhruba

dva měsíce před startem soutěže přeházíme do módu rychlosti, rychlostní vytrvalosti a

výbušnosti dolních končetin. Cca jeden dva týdny před soutěží ordinuji týden

superkompenzace (volnější tréninkový plán. Poslední týden před soutěží ladíme herní prvky

Razím: A pokud bychom se měli bavit o herní činnosti v průběhu přípravného období, tak

tomu jste se věnovali jak často?

Hrdlička: Jednou týdně kluci měli video-přípravu a až měsíc před soutěží zařazujeme herní

záležitosti.

Razím: Na konci srpna jste měli tréninky na 4.ZŠ, hala Krašovská a 1. ZŠ. Na co byly

tréninky v těchto prostorách zaměřeny?

Hrdlička: Na krašovské jsme trénovali herní činnosti a zbytek se týkal kondiční přípravy

E-mailová konverzace s šéftrenérem Tauberem 23.3.

Razím: Mohl bys mi prosím prozradit, na jaké typy smluv pracují členové realizačního týmu

vašich juniorů?

J: Všichni jsou na DPP. Ohodnocení jsou hodinově. Čistě dobrovolníky už nemáme asi dva

roky. Ve většině případů to funguje tak, že si vyberou, jestli chtějí DPP nebo postupně

zkracovat členské příspěvky v případě, že ještě hrají. Další variantou je odměna v podobě

sportovního vybavení ve stejné ceně.