**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2020/2021

**Jméno studenta:** Filip Razím
**Studijní obor:** Tělesná výchova pro vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Srovnání přípravných období vybraného plzeňského a vybraného pražského florbalového týmu

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce:** Mgr. Luboš Charvát

| <b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> | <b>1</b> | <b>2</b> | <b>3</b> | <b>4</b> | <b>N</b> |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů a úkolů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Metodický postup vypracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Závěry a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Grafická stránka práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

V teoretických východiscích autor popisuje informace spojené s českým florbalem v rámci světového prostředí. Tato část je zpracována přehledně a podává celkový přehled o elitních českých hráčích. V souvislosti s tématem práce by se ale hodilo popsat, z jakého prostředí pocházejí - Praha nebo Plzeňský kraj.

Praktická část je zpracována na odpovídající úrovni. Autor popisuje celkové zázemí jednotlivých klubů, které ale nemůžou trenéři ovlivnit. V zobrazení herních cvičení na str. 32 - 38 je použito nestandardních značení, i když nutno podotknout, že značení je na začátku vysvětleno. Z mého pohledu není ale patrné, co tím autor sledoval.

Z formálního hlediska se v práci vyskytuje několik překlepů a chyb, což ale nemá zásadní vliv na kvalitu práce.

Cíl práce se, i přes uvedené nedostatky, podařilo autorce splnit.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Co znamená IRM (str. 28)?
2. Můžete blíže přiblížit testy jmenované na str. 28?

V Plzni, dne 25. 5. 2021

\_\_\_\_\_

podpis oponenta práce